
Lima, O 7 MAR. 2014 

VISTO: el Informe N° 135-2014-0GPP-SG/MC de fecha 5 de marzo de 
2014, de la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Resolución Ministerial N" 366-2013-MC de fecha 19 de 
diciembre de 2013, se aprobó el Presupuesto Institucional de Apertura, 
correspondiente al Año Fiscal 2014 del Ministerio de Cultura; 

Que, el artículo 38 del Texto Único Ordenado de la Ley N" 28411 - Ley 
General del Sistema Nacional de Presupuesto, aprobado mediante Decreto 
Supremo N" 304-2012-EF, establece que los montos y las finalidades de los créditos 
presupuestarios contenidos en los Presupuestos del Sector Público sólo podrán ser 

ificados durante el ejercicio presupuestario, dentro de los límites y con arreglo al 
· establecido en la referida Ley; 

Que, el numeral 40.2 del artículo 40 del referido texto único, establece 
que las modificaciones presupuestarias en el nivel Funcional Programático son 
aprobadas mediante Resolución del Titular, a propuesta de la Oficina de Presupuesto 
o de la que haga sus veces en la Entidad. El Titular puede delegar dicha facultad de 
aprobación, a través de disposición expresa, la misma que debe ser publicada en el 
Diario Oficial El Peruano; 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 009-2014-MC, del 10 de enero 
de 2014, se delega en la Secretaría General del Ministerio de Cultura, la facultad de 
aprobar las modificaciones presupuestarias en el nivel funcional programático que 
correspondan al Titular del Pliego 003, Ministerio de Cultura; 

Que, el numeral 20.1, del articulo 20 de la Directiva N" 005-2010-
EF/76.01 "Directiva para la Ejecución Presupuestaria" aprobada por Resolución 
Directora! N" 030-2010-EF/76.01, modificada por Resolución Directora! N" 025-2013-
EF/50.01, establece el modelo y plazos de presentación de las resoluciones de 
formalización de modificaciones presupuestarias en el nivel funcional programático; 

Que, mediante el documento del visto, la Oficina General de 
Planeamiento y Presupuesto, señala que las Unidades Ejecutoras que conforman el 
Pliego 003 Ministerio de Cultura, han efectuado modificaciones presupuestarias, 
aprobadas por el citado órgano, que han originado la variación de los créditos 
presupuestarios aprobados por el Presupuesto Institucional de Apertura; precisa 
además que las mismas se ciñen a las limitaciones establecidas en el artículo 41 del 
Texto Único Ordenado de la Ley N" 28411 - Ley General del Sistema Nacional de 
Presupuesto, aprobado mediante Decreto Supremo N' 304-2012-EF y el articulo 9 de 
la Ley N° 30114, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2014; por 
lo que concluye que resulta conveniente formalizar las modificaciones presupuestarias 
aprobadas; 



Con el visado del Director de la Oficina de Planificación y Presupuesto, 
actualmente Oficina General de Planeamiento y Presupuesto y del Director General de 
la Oficina General de Asesoría Jurídica, y; 

De conformidad con lo dispuesto por el Texto Único Ordenado de la 
Ley W 28411 - Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto, aprobado 
mediante Decreto Supremo W 304-2012-EF; la Ley N° 30114, Ley de Presupuesto del 
Sector Público para el Año Fiscal 2014; la Directiva N° 005-2010-EF/76.01 "Directiva 
para la Ejecución Presupuestaria", aprobada por Resolución Directora! N° 030-2010-
EF/76.01, modificada por la Resolución Directora! N° 025-2013-EF/50.01; la Ley N° 
29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura; el Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado por Decreto Supremo N° 005-2013-MC; 
y, en uso de las facultades delegadas mediante la Resolución Ministerial N° 009-2014-
MC; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1'.- Formalizar las modificaciones presupuestarias efectuadas 
en el Nivel Funcional Programático, dentro de las Unidades Ejecutoras del Pliego 003 
Ministerio de Cultura, conforme al Anexo que se adjunta a la presente Resolución, en 
el marco de lo dispuesto en el artículo 40 del Texto Único Ordenado de la Ley N' 
28411 - Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto, aprobado mediante 
Decreto Supremo N' 304-2012-EF. 

Artículo 2°.- La presente Resolución se sustenta en las "Notas para 
Modificación Presupuestaria" emitidas por las unidades ejecutoras del Pliego 003 
Ministerio de Cultura, durante el mes de febrero de 2014. 

Artículo 3'.- Copia de la presente Resolución se presenta dentr9-de los 
cinco (5) díás de apro ada, a la Dirección General de Presupuesto .J?úblico del 
Ministerio de Economía Finanzas. //. 

Registres y comuníquese. 



SIAF- Módulo de Proceso Presupuestario 

Release 13.07.04 

SECTOR: 03 CULTURA 

PLIEGO : 003 M. DE CULTURA 

CATEGORIA PRESUPUESTALES 

PROGRAMA PRESUPUESTAL 

PRODUCTO 1 PROYECTO 

ACTIVIDADES 

ANEXO DE RESOLUCION DE MODIFICACIONES PRESUPUESTALES 

MES DE FEBRERO· 2014 
(EN NUEVOS SOLES) 

FUENTE DE 

FINANCIAMIENTO 

RESOLUCION: 021-2014-SGIMC 

NA T. GASTO 

CG n GG CREDITOS 

Fecha: 07/03/2Q14 

Hora: 10:11:38 

Pag.: 1 de5 

MODIFICACIONES 

ANULACIONES 



SIAF V Módulo de Proceso Presupuestario 

Refease 13.07.04 

ANEXO DE RESOLUCION DE MODIFICACIONES PRESUPUESTALES 

MES DE FEBRERO- 2014 
(EN NUEVOS SOLES) 

SECTOR: 03 CULTURA 

PLIEGO : 003 M. DE CULTURA 

CATEGORIA PRESUPUESTALES 

PROGRAMA PRESUPUESTAL 

PRODUCTO 1 PROYECTO 

ACTIVIDADES 

2158490 PUESTA EN VALOR OEL COMPLEJO AROUEOLOGICO DE PAMPA GRANDE 

2158492 PUESTA EN VALOR DEL COMPLEJO ARQUEOLOGICO DE SALTUR DE LA LOCALIDAD DE ZAÑA 

2189426 RECUPERACION DE LA ZONA ARQUEOLÓGICA BELLAVIST A , DISTRITO DE SANTA ANIT A. PROVINCIA DE LIMA, 

5000641 DESARROLLO CON IDENTIDAD CULTURAL DE LOS PUEBLOS ANDINOS, AMAZONICOS Y AFROPERUANOS 

5000895 INVESTIGACION, CONSERVACION Y REST AURACION DE MONUMENTOS ARQUEOLOGICOS 

5001029 PRESERVACION DEL PATRIMONIO CULTURAL 

5001074 PROMOCION DE LA PROTECCION Y DIFUSION DEL PATRIMONIO HISTORICO Y CULTURAL 

5001117 PROTECCION DE LA BIODIVERSIDAD, CONOCIMIENTOS COLECTIVOS Y PUEBLOS EN AISLAMIENTO Y CONTACTO 

5001905 CONSTRUCCION DE UNA CIUDADANIA INTERCULTURAL 

5001916 DEFENSA DEL PATRIMONIO CULTURAL 

5002004 FOMENTO DE LAS INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

5002032 GESTION DE LOS PAISAJES CULTURALES 

5002036 GESTION DEL MUSEO Y PRESERVACION DE BIENES CULTURALES MUEBLES 

5002192 PRESERVACION DEL PATRIMONIO CULTURAL Y CONSTRUCCION DE UNA CIUDADANIA INTERCULTURAL 

5002193 PRESERVACION Y CONSERVACIÓN DEL PATRIMONIO CULTURAL INMATERIAL 

5002194 PRESERVACION Y CONSERVACION DEL PATRIMONIO CULTURAL INMUEBLES 

1 
1 FUENTE DE 

1 FINANCIAMIENTO 1 

' RECURSOS ORDINARIOS 

RECURSOS ORDINARIOS 

RECURSOS ORDINARIOS 

RECURSOS ORDINARIOS 

RECURSOS ORDINARIOS 

RECURSOS ORDINARIOS 

RECURSOS ORDINARIOS 

RECURSOS ORDINARIOS 

RECURSOS ORD!NARIOS 

1 RECURSOS ORDINARIOS 

RECURSOS ORDINARIOS 

RECURSOS ORDINARIOS 

RECURSOS ORDINARIOS 

RECURSOS ORDINARIOS 

RECURSOS ORDINARIOS 

RECURSOS ORDINARIOS 

RECURSOS ORDINARIOS 

RECURSOS ORDINARIOS 

RESOLUCION: 021-2014-SG/MC 

NA T. GASTO 

CG TT GG 

----

6 2 6 

6 2 6 

6 2 6 

6 2 G 

5 2 3 

5 2 3 

5 2 3 

5 2 3 

5 2 3 

5 2 3 

5 2 3 

5 2 5 

5 2 3 

5 2 3 

5 2 3 

5 2 3 

5 2 5 

5 2 3 

Fecha: 07/03/2q14 
Hora: 10:11:38 

Pag.: 2 deS 

MODIFICACIONES 

CREDITOS ANULACIONES 

o 4,500 

49,400 o 

37,000 o 

241,317 o 

325 o 

o 15,500 

150,714 o 

5,000 o 

1,251 o 

25,691 o 

o 222,897 

61 o 

o 1,747,187 

87,799 o 

955,702 o 

107,910 o 
35 o 

7,790 o 



SIAF- Módulo de Proceso Presupuestario 

Release 13.07.04 

ANEXO DE RESOLUCION DE MODIFICACIONES PRESUPUESTALES 

SECTOR; 03 CULTURA 

PLIEGO: 003 M. DE CULTURA 

CATEGORIA PRESUPUESTALES 

PROGRAMA PRESUPUESTAL 

PRODUCTO/PROYECTO 

ACTIVIDADES 

5002195 PRESERVACION Y CONSERVACION DEL PATRIMONIO CULTURAL MUEBLES 

5002248 RECONOCIMIENTO Y LA VALORIZACION DE lA DIVERSIDAD CULTURAL DEL PAIS 

5002302 SITIOS DE PATRIMONIO MUNDIAL 

5004588 CONSTRUCCION DE UNA CIUDADANIA INTERCULTURAL!DAD 

TOTAL FUENTE: 1 RECURSOS ORDIN,ARJOS 

MES DE FEBRERO - 2014 
(EN NUEVOS SOLES) 

1 
FUENTE DE 

1 
FINANCIAMIENTO 

' 

RECURSOS ORDINARIOS 

RECURSOS ORDINARIOS 

RECURSOS ORDINARIOS 

RECURSOS ORDINARIOS 

RECURSOS ORD!NARIOS 

RECURSOS ORDINARIOS 

RESOLUCION: 021-2014-SG/MC 

NAT. GASTO 

CG n GG 

-

5 2 3 

5 2 5 

5 2 3 

5 2 3 

5 2 3 

5 2 3 

Fecha: 07/03/2014 
Hora: 10:11:38 

Pag.:3de5 

MODIFICACIONES 

CREDITOS ANULACIONES 

509,966 o 
723 o 

261,026 o 

o 92,553 

37,973 o 

14 o 
3,885,883 ' 3;8~5,883 



SIAF ~Módulo de Proceso Presupuestario 

Release 13.07.04 

SECTOR: 03 CULTURA 

PLIEGO: 003 M. DE CULTURA 

CATEGORIA PRESUPUESTALES 

PROGRAMA PRESUPUESTAL 

PRODUCTO/PROYECTO 

ACTIVIDADES 

ANEXO DE RESOLUCION DE MODIFICACIONES PRESUPUESTALES 
i 
i 

MES DE FEBRERO- 2014 
(EN NUEVOS SOLES) i 

1 

RESOLUCION: 021-2014-SG/MC 

FUENTE DE NAT.GASTO 

i FINANCIAMIENTO CG TT GG CREOITOS 

Fecha: 07/03/2014 
Hora: 10:11:38 

Pag.:4de5 

MODIFICACIONES 

ANULACIONES 



SIAF- Módulo de Proceso Presupuestario 
Release 13.07.04 

ANEXO DE RESOLUCION DE MODIFICACIONES PRESUPUESTALES 

SECTOR: 03 CULTURA 

PLIEGO : 003 M. DE CULTURA 

CATEGORIA PRESUPUESTALES 

PROGRAMA PRESUPUESTAL 

PRODUCTO/PROYECTO 

ACTIVIDADES 
-----

-:,_;~~{o'} 
J...;J• M~~~ 
~a ·.f ~~ 
-¡~ ~- :.0 :-2;. -'?:.~, 

~~;:~~ 

5002004 FOMENTO DE LAS INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

5002036 GESTION DEL MUSEO Y PRESERVACION DE BIENES CULTURALES MUEBLES 

5002194 PRESERVACION Y CONSERVAC!ON DEL PATRIMONIO CULTURAL INMUEBLES 

5002302 SITIOS DE PATRIMONIO MUNDIAL 

TOTAL FUENTEi<XRESUJlSOS~r~g~f~~ENT~B-fiC:fúoAOOS 'é' 

yoso TITU~AR 
PLIEG 

PERSONA DELE ~--

MES DE FEBRERO- 2014 
(EN NUEVOS SOLES) 

FUENTE DE 

FINANCIAMIENTO 

2 RECURSOS OIRECTMIENTE 

RECURSOS OIRECTAI'.IENTE 

2 RECURSOS DIRECTM\ENTE 

2 RECURSOS OIRECTM\ENTE 

TOTAL RESOLUCION: 

/ 

RESOLUCION: 021-2014-SG/MC 

NAT. GASTO 

CG n GG 

--

5 2 3 

5 3 

2 

5 2 

Fecha: 07/03/2014 
Hora: 10:11:38 

Pag.:SdeS 

MODIFICACIONES 

CREDITOS 

~-

60,233 

o 

o 

8,250 

~ 1,417,530 

5,303,413 

ANULACIONES 

o 

62,369 

16,500 

o 

5,303,413 


